
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 125/T/21 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO DELLA BOLLA PER MESSA IN 

SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE 

APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. 

CUP: B32J18000070001 

CIG: 8845162A95 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07.06.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori in oggetto, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina, per una spesa 

complessiva di €. 57.000,00 di cui €. 41.735,10 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 1.465,50 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 13.799,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 a seguito di espletamento di procedura negoziata i lavori venivano affidati con propria determina n. 87/T/21 in data 

09.08.2021 all’impresa BOVONE Gianluca, Via Papa Giovanni XXIII n. 32/A, 15065 - Frugarolo (AL), c.f. 

BVNGLC83S03A182D - P.IVA 02132410065, per un importo di €. 42.783,25 oltre IVA di legge; 

 in data 13.08.2021 veniva sottoscritto con la suddetta impresa il contratto d’appalto, rep. n. 664, per l’importo netto di 

€. 42.783,25; 

DATO ATTO che: 

- in data 02.10.2021 il sottoscritto Geom. Alfredo Rosina in qualità di R.U.P. e D.L. ha proceduto alla redazione di 

verbale sospensione lavori all’impresa appaltatrice BOVONE Gianluca di Frugarolo (AL) a seguito dell’emissione di  

bollettini di allerta meteoidrologica da parte di ARPA PIEMONTE e comunicati dal COM 20 di Castellazzo B.da in 

cui viene evidenziato, per la zona “G”, area in cui ricade il Comune di Frugarolo, il livello di criticità “ROSSO”; 

- in data 06.10.2021 è stata predisposta la contabilità dei lavori di cui trattasi, eseguiti dall'impresa BOVONE Gianluca 

a tutto il 02.10.2021 e più precisamente lo stato d'avanzamento lavori n. 1, per un importo ad acconto dei lavori pari a 

€. 35.427,79 al netto del ribasso d'asta e degli oneri per la sicurezza; 

- in data 06.10.2021 è stato emesso il certificato di pagamento n. 1, per un importo ad acconto dei lavori pari a €. 

36.490,10 al netto delle ritenute di legge di €. 183,37, oltre ad IVA 22%, per un importo complessivo di €. 44.517,92; 

VISTI i disposti del Capitolato Speciale d’Appalto; 

PRESO ATTO che l’esecutore ha firmato i libretti delle misure, il registro di contabilità, relativi al 1° S.A.L. senza 

apporre riserve in merito;  

RITENUTO pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi, nonché il Certificato di pagamento n. 1;  

VISTA la fattura n. 57/1.001 del 28.10.2021 per l’importo di €. 36.490,10 oltre IVA 22% pari ad €. 8.027,82 per 

complessivi €. 44.517,92 emessa dalla ditta BOVONE Gianluca; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta BOVONE Gianluca, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_28658225, con scadenza validità 28.11.2021; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte vigente; 

 il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 



D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE il 1° Stato d’avanzamento dei lavori di “Sistemazione idraulica Rio della Bolla per messa in 

sicurezza territorio comunale”, e relativo certificato di pagamento N. 1 per opere eseguite a tutto il 02.10.2021, 

riconoscendo all'impresa appaltatrice BOVONE Gianluca, il corrispettivo risultante di €. 36.490,10 al netto delle 

ritenute di legge per €. 183,37, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di €. 44.517,92; 

2. DI LIQUIDARE e pagare conseguentemente la somma complessiva di €. 44.517,92, quale acconto per l'esecuzione 

dei lavori relativi all' intervento in argomento alla ditta BOVONE Gianluca, con imputazione alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 02 del Bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021, 

gestione COMPETENZA; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta BOVONE Gianluca per la somma netta fatturata (imponibile) e, a favore dell’Erario 

della somma per l’I.V.A., in applicazione dell’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 che ha introdotto 

il meccanismo dello “split payment”; 

4. DI RILEVARE che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 1, comma 709, e seguenti della L. 

208/2015, come modificati dalla L. 232 del 11.12.2016; 

5. DI ATTESTARE il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 29.10.2021 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.10.2021 AL 13.11.2021 
 

Frugarolo, lì 29.10.2021 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


